<sup>529</sup> Quibus multo est amplius et difficilius pro salute aliorum vitam ponere, ad quod, ut dictum est, Episcopi obligantur. Unde manifestum est graviorem esse Episcopalem obligationem obligatione religionis De perfect. C. 17, n. 659

społeczności wiernych<sup>530</sup>. Nie jest zatem ich właścicielem, jako że nie korzysta sam z ich owoców. Dlatego też nie sprzeciwia się to doskonałości rad ewangelicznych. Poza dobrami kościelnymi jednak biskupi mogą posiadać własne majątki, odziedziczone po rodzinie lub też uzyskane, jako wynagrodzenie za własną pracę (w średniowiecznym prawie kościelnym dla biskupów zarezerwowana była czwarta część dochodów kościelnych, połowa przeznaczana była na utrzymanie ubogich oraz budynków kościelnych, pozostała czwarta część była rozdzielana według zasług proboszczom). Co do tych dóbr biskupi winni się kierować doskonałą miłością braterską, jaką zakłada ich stopień święceń<sup>531</sup>. Miłość braterska zaś zobowiązuje ich do tego, żeby być gotowym, jeśli zajdzie potrzeba, nie tylko oddać własne bogactwa dla zbawienia powierzonych sobie wiernych, ale nawet oddać własne życie.

*Stopień i stan biskupi.* Biskup jest w najpełniejszym znaczeniu następcą Apostołów i posiada pełnię sakramentu kapłaństwa. Ponieważ otrzymuje go mocą uroczystej konsekracji, która pociąga za sobą przejęcie dożgonnej odpowiedzialności za powierzonych sobie ludzi, jednocześnie z otrzymaniem tego najwyższego stopnia święceń, biskup zostaje włączony do wyższego stanu, *stanu biskupiego (ordo episcoporum)* posiadającego *status doskonałości*. Zasadniczo, godność biskupia zakłada doskonałość: kto tę godność przyjmuje, jako doskonały podejmuje się duchowego nauczania<sup>532</sup>. Toteż zobowiązanie bisku-

<sup>530</sup> *Primo quidem, quia Episcopi divitias Ecclesiae quas habent, non quasi suas possident, sed quasi communes dispensant: quod evangelicae perfectioni non derogat. Unde Prosper dicit, et habetur [12 quaest. 1,]: Expedi facultates Ecclesiae possideri, et proprias amore perfectionis contemni: et postea introducto sancti Paulini exemplo, subiungit: Quo facto satis ostenditur et propria debere propter perfectionem contemni et sine impedimento perfectionis Ecclesiae facultates, quae sunt profecto communes, possideri. De perfect. C. 18. n. 665.*

<sup>530</sup> *Primo quidem, quia Episcopi divitias Ecclesiae quas habent, non quasi suas possident, sed quasi communes dispensant: quod evangelicae perfectioni non derogat. Unde Prosper dicit, et habetur [12 quaest. 1,]: Expedi facultates Ecclesiae possideri, et proprias amore perfectionis contemni: et postea introducto sancti Paulini exemplo, subiungit: Quo facto satis ostenditur et propria debere propter perfectionem contemni et sine impedimento perfectionis Ecclesiae facultates, quae sunt profecto communes, possideri. De perfect. C. 18. n. 665.*

<sup>531</sup> *Circa quod tamen considerandum est, quod Ecclesiae facultates si sic ab aliquo possidentur quod eorum fructus non lucrifaciat, sed solum dispensent, evangelicae perfectioni non derogat: alioquin abbates et praepositi monasteriorum a religionis perfectione decideret contra votum paupertatis agentes: quod est omnino absurdum. Si vero aliquis ex communibus Ecclesiae facultatibus non solum dispensator fructuum, sed dominus fiat eos lucrifaciens, manifestum est eum aliquid proprium possidere; et ita deficit a perfectione eorum qui omnibus abrenuntiantes sine proprio vivunt. Sed quia Episcopi non solum facultates Ecclesiae possidere possunt, sed etiam patrimonialia bona, de quibus etiam eis testamentum condere licet; videtur quod ab evangelica perfectione deficiant, ad quam invitat Dominus Math. xix, 21 dicens: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus. De perfect. n. 666*

<sup>532</sup> *Est etiam et aliud advertendum: quod religionis status perfectionem non praesupponit, sed ad perfectionem inducit; pontificalis autem dignitas perfectionem praesupponit: qui enim Pontificatus honorem suscipit, spirituale magisterium assumit. De perfect. n. 674*

pów jest poważniejsze niż zakonników i dlatego ten, kto jest wyniesiony do stanu biskupiego, *dostępuje wysokiej czci u tych, którzy należą do Chrystusa*<sup>533</sup>.

**Prezbiterzy i diakoni.** Należy tutaj rozróżnić, zdaniem Tomasza, dwie rzeczy: obowiązek duszpasterski, czyli urząd proboszcza lub archidiacona, oraz godność święceń prezbiteratu lub diakonatu<sup>534</sup>. W owym czasie bowiem te dwa wymiary nie pokrywały się ze sobą: wyświęcony prezbiter nie zawsze wykonywał obowiązki duszpasterza (proboszcza), a proboszczowie nie zawsze byli wyświęconymi kapłanami. O ile przyjęcie sakramentu święceń wiąże się z wyniesieniem do stanu duchownego, który zajmuje wyższe miejsce w Kościele niż stan ludzi świeckich, to sprawowanie *urzędu* proboszcza czy archidiacona nie pociąga za sobą zmiany statusu, gdyż urząd nie jest czymś trwałym i średniowieczni duszpasterze nie byli z nimi związani dożgonnie, a mogli je opuszczać (na przykład aby wstąpić do zakonu)<sup>535</sup>. Ze względu na status, byli więc ludźmi świeckimi (*saeculares*)<sup>536</sup>. Prezbiterzy sprawują swoją funkcję jako pomocnicy biskupa i niejako z jego władzy czerpią. Spoczywa na nich troska o ludzi w swojej parafii i dlatego przebywanie z ludźmi jest obowiązkiem, pomagają bowiem biskupowi w trosce o dusze przez głoszenie słowa Bożego i słuchanie spowiedzi. Podobnie ma się rzecz z archidiaconami na terenie archidiaconatu, który w średniowieczu był okręgiem wyższego rzędu niż parafia.

**P a p i e ż.** Urzędowi Papieża poświęcił Tomasz stosunkowo niewiele miejsca, a uczynił to przy dwóch okazjach: broniąc jego autorytetu w polemice

<sup>533</sup> Qui enim statum religionis assumit, se et sua abnegans alii se subiicit propter Christum; qui vero ad statum pontificalem promovetur, quendam sublimitatis honorem in his quae sunt Christi, consequitur. De perfect. n. 673

<sup>534</sup> Rursum considerandum est, quod in presbyteris et diaconibus curam animorum habentibus duo consideranda sunt: scilicet officium curae et dignitas ordinis. Manifestum est autem quod officium curae suscipientes perpetuam obligationem non habent; cum multotiens curam dimittant susceptam, sicut patet de illis qui dimittunt parochias vel archidiaconatus et religionem intrant. Patet etiam ex supra dictis, quod status perfectionis non habentur nisi cum perpetua obligatione. Manifestum est autem quod archidiaconi et parochiales sacerdotes et etiam electi, ante consecrationem, statum perfectionis nondum adepti sunt, sicut nec novitii in religionibus ante professionem [...]. De perfect. n. 680

<sup>535</sup> [...] Nam in omnibus illis auctoritatibus non comparatur status religionis statui curatorum; sed satus monachorum, inquantum sunt monachi, statui clericorum. Non enim monachi in eo quod sunt monachi, sunt clerici; cum multi sint monachi laici; et antiquis temporibus fere omnes monachi laici erant, ut habetur 16. quaest. 1. Manifestum est autem clericos in Ecclesia Dei maiorem gradum obtinere quam laicos. Unde laici promoventur ad clericatum tanquam ad aliquid maius; et sicut maior gradus, ita et amplior virtus requiritur ad bonum clericum quam ad bonum laicum, quamvis sit monachus. De perfect. n. 685

<sup>536</sup> In presbyteris autem curatis et archidiaconis tria est considerare: scilicet statum, ordinem et officium. Ad statum pertinet quod saeculares sunt; ad ordinem, quod sunt sacerdotes vel diaconi; ad officium, quod curam animarum habent sibi commissam. Sth, p. II—II, q. 184. a. 8

z Kościołem Wschodnim (w piśmie *Contra errores Graecorum*, czyli *Przeciwko błędom Greków*, tytuł ten jest zresztą nadany przez potomność i dość daleko odbiega od tonu całej pracy), oraz przy okazji poruszania problemu stosunku władzy świeckiej do duchowej.

W polemice z teologami prawosławnymi, na podstawie tekstów greckich ojców Kościoła, Tomasz podkreśla, że teksty te świadczą o tym, że Piotr jest zastępcą Chrystusa, zaś Biskup rzymski, następca Piotra<sup>537</sup>. Dowodzi dalej cytując dekrety soboru Konstantynopolitańskiego, że jako namiestnik Chrystusa jest pierwszym i najważniejszym wśród wszystkich biskupów<sup>538</sup>. Ma zatem pierwszeństwo w całym Kościele Chrystusowym<sup>539</sup>. Z pierwszeństwem tym wiąże się powszechne przełożenie, jakie otrzymał nad całym Kościołem Chrystusowym — jak naucza Sobór Chalcedoński, ma bowiem tę samą władzę, której Piotrowi udzielił Chrystus (ma zatem w Kościele pełnię władzy<sup>540</sup>), którego papież jest zastępcą. Do niego należy określanie, co jest przedmiotem wiary<sup>541</sup> i jako że jest on przełożonym innych patriarchów<sup>542</sup>, do niego należy karcić, poprawiać, ustanawiać, zarządzać, rozwiązywać i związywać w imieniu Tego, który ten apostołski tron zbudował (Tomasz cytuje tu Cyryla). Do niego więc mogą się odwoływać biskupi jako do najwyższej władzy sądowniczej w Kościele. W *Komentarzu do Sentencji* przypisuje jednak papieżowi nie tylko pełnię władzy duchowej, ale i świeckiej jak to zobaczymy niżej.